
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL’INTERNO E DELLA DIFESA 

 
Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della difesa e 
Direzione nazionale degli armamenti  
Direzione degli armamenti terrestri 
9^Divisione-4^Sezione 
pec: terrarm@postacert.difesa.it 
 

E, p.c. All’Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 
pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 
    

Oggetto: D.D. 61 del 23/05/2022. Contr. n. TER 025/21/0107 del 17/05/2022. Soc. 
INSTALAZA S.A. Importo € 998.500,11 (Silea n. 88156/2022). 

                    

Con il decreto di cui all’oggetto si approva un contratto, stipulato a procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 208/2011, tra l’Amministrazione 

della Difesa e la Società INSTALAZA S.A. avente ad oggetto la fornitura di sistemi 

spalleggiabili contro-carro e anti-struttura/materiali e relativi sistemi addestrativi e di 

visione notturna. 

Al riguardo si chiedono chiarimenti in ordine alle motivazioni che hanno 

determinato la scelta del contraente la cui offerta non sembra riconducibile alle 

caratteristiche fissate nell’avviso esplorativo di mercato per la verifica di 

infungibilità/esclusività di forniture, pubblicata sul sito della DAT in data 05/07/2021. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo 

del comma 1, dell’art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

                                                                            Il Magistrato Istruttore 

                                                                                          (Luca Fazio)  

          Il Consigliere Delegato 

               (Francesco Targia)          

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  
DIREZIONE DEGLI RMAMENTI TERRESTRI 

9^ DIVISIONE – 4^ SEZIONE 

  
CIG   Z6D331113F Decreto  n.  61 

NP: TER 025/21/0107 
 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività del 

Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.M. in data 13.01.2022 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”, con la quale 

sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2022, nonché attribuite e 

ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del 

DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo 

(ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e 

dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/0019 in data 21.01.2022 con il quale il Segretariato Generale – DNA ha 

attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati al 

C.R.A. n. 3 Segredifesa per l’anno 2022; 

VISTA la Determina a contrarre TER 21/075 in data 14.09.2021 e successiva Variante 1 in data 

28.04.2022 con cui la Direzione Armamenti Terrestri (DAT) ha avviato l’iter tecnico-

amministrativo finalizzato all’approvvigionamento di sistemi spalleggiabili contro-carro e 

anti-struttura/materiali e relativi sistemi addestrativi e di visione notturna; 

TENUTO CONTO che per soddisfare l’esigenza è stata condotta una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara con la Società INSTALAZA S.a., ai sensi dell’art. 18, 



comma 2, lett. d) del citato D. Lgs. 208/2011, in quanto la presente esigenza può essere 

soddisfatta unicamente dal predetto Contraente; 

CONSIDERATO che l’acquisto del materiale sopra indicato dovrà pertanto essere effettuato direttamente 

sul luogo di origine, tramite l’Ufficio dell’Addetto per la Difesa a Madrid (Spagna); 

CONSIDERATO che la fornitura è necessaria per soddisfare gli impegni assunti dall’Italia in ambito 

NATO e, pertanto, beneficia della non assoggettabilità all’I.V.A. ai sensi dell’Art. 72 – comma 

1 lettera b) del D.P.R. n.633/1972, in quanto trattasi di materiale necessario a soddisfare gli 

impegni assunti dall’Italia nell’ambito dell’Alleanza Atlantica; 

VISTA la lettera prot. n. M_D GTER REG2021 0021058 in data 17.09.2021, con cui la DAT ha 

chiesto alla Soc. INSTALAZA S.A. di formulare un’offerta tecnico-economica per la fornitura 

di cui sopra, riscontrata con lettera n. INS-IT-0321 D in data10 novembre 2021; 

VISTO il Verbale di congruità dei prezzi in data 17.03.2022, con cui apposita Commissione della DAT 

ha ritenuto congruo e conveniente il prezzo complessivo di € 998.500,11 (IVA non 

imponibile), accettato con lettera in data 05.04.2022; 

VISTO il Contratto n.  TER 025/21/0107 in data 17.05.2022, sottoscritto con la Soc. INSTALAZA 

S.A. per l’approvvigionamento in questione per un importo complessivo di € 998.500,11 (IVA 

non imponibile); 

VISTA l’opzione contenuta nel suddetto contratto, per la fornitura di ulteriori sistemi spalleggiabili 

controcarro e antistruttura/materiali, per un importo massimo di € 1.000.000,00; 

VISTI  i mod. B di SMD n.  454 e 455 in data 20.04.2022; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle Direzione 

Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 113, comma 

4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20.01.2020 concernente il conferimento delle 

funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Ten. Gen. Paolo Giovannini; 

VISTO il Decreto in data 21.04.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Vice Direttore 

Amministrativo al Dr. Antonio GENTILE, 

 

DECRETA 

 

Il Contratto n. TER 025/21/0107 in data 17.05.2022, stipulato con la Società INSTALAZA S.A., per la 

fornitura di sistemi spalleggiabili contro-carro e anti-struttura/materiali e relativi sistemi 

addestrativi e di visione notturna, è approvato. 

La spesa complessiva di € 998.500,11 (euro novecentonovantottomilacinquecento/11) (non imponibile 

a fini IVA), è posta a carico del capitolo 7120/03 del Bilancio dello Stato e, in forza della valutazione 

delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di pagamento che ne 

deriveranno, è imputata come segue: 

 

 Clausola 1  E.F. 2022   €  998.500,11  

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

 

        IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr Antonio GENTILE 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 61 del 23/05/2022, con oggetto DIFESA - PEC
(TERRARM) - DD n. 61 del 23.05.2022 - Contr. n. TER 025/21/0107 del 17.05.2022 - Cap. 7120 pg 03 -
Società INSTALAZA S.A. - Per la fornitura di sistemi spalleggiabili contro-carro e anti-struttura/materiali
e relativi sistemi addestrativi e di visione notturna - importo € 998.500,11 pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0028337 - Ingresso - 24/05/2022 - 11:52 ed è stato ammesso alla registrazione il 27/07/2022 n.
2053

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)


